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Jeg skal henstille, at man bruger de offici- 
elle partibetegnelser, og det vil hr. Steen Fol- 
ke sikkert også foretrække for sit eget partis 
vedkommende. 

Chr. Christensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti, som partiet jo hedder, 

er som bekendt forslagssstiller til lovforslag 
nr. L 181 sammen med det konservative fol- 
keparti. Vi har dermed givet udtryk for, at vi 
ikke mener, at den nugældende styrelseslov 
fungerer tilfredsstillende. Da lovforslaget er 
en genfremsættelse af lovforslag nr. L 84 af 
21. november 1978, fremsat af kristeligt fol- 
keparti, centrum-demokraterne og det kon- 
servative folkeparti og behandlet her i tinget 
den 19. januar 1979, er indholdet jo ikke nyt, 
som også antydet af flere af ordførerne. Jeg 
skal derfor fremkomme med nogle få be- 
mærkninger til selve forslaget. 

Det kan måske nok være rimeligt under 
denne debat at minde om, at kristeligt folke- 
parti allerede i efteråret 1974 sammen med 
centrum-demokraterne fremsatte forslag til 
ændring af lov om styrelsen af højere uddan- 
nelsesinstitutioner netop med henblik på en 
ændring af studienævn og af studienævns 
kompetence samt en nedlæggelse af central- 
studienævnene. Begrundelsen for forslaget 
dengang var frygten for niveausænkning, den 
manglende alsidighed i undervisningen og 
den tiltagende politisering af undervisningen. 
I et senere fremsat forslag til folketingsbe- 
slutning af 23. oktober 1975, hvor desuden 
venstre og de konservative var medforslags- 
stillere, foreslog vi derudover ændring af 
valgreglerne og tilskudsordninger til de stu- 
derendes forsamlinger i retning af at sikre 
mindretallet rimelige vilkår. Det er de samme 
intentioner, der nu ligger i venstres og cen- 
trum-demokraternes beslutningsforslag nr. B 
95 og B 79. 

Målsætningen med det af os og de konser- 
vative fremsatte forslag er for vores vedkom- 
mende først og fremmest at styrke de højere 
læreanstalters faglige niveau. Skal vi genska- 
be vore læreanstalters høje faglige niveau, er 
det absolut nødvendigt at ændre kompeten- 
ceforholdene mellem studienævnene og cen- 
tralstudienævnene på den ene side og de sty- 
rende organer på den anden side i retning af 
større indflydelse til fastansatte lærere, pro- 
fessorer og rektorer. Desuden vil det være 

ønskeligt at opnå en effektivisering af forret- 
ningsgangen på læreanstalterne, så der spil- 
des færre timer med overflødige møder. Også 
denne målsætning kommer frem i venstres 
og centrum-demokraternes beslutningsfor- 
slag. 

Det er efter kristeligt folkepartis opfattelse 
godt, at de uddannelsessøgende har fået 
medbestemmelse på vore læreanstalter, fordi 
medbestemmelse normalt trækker større an- 
svarsfølelse med sig fra de engageredes side. 
Men når dette er sagt, vil jeg sige, at vi ikke 
er overbevist om, at det er i de uddannelses- 
søgendes og samfundets interesse, at de ud- 
dannelsessøgende i de organer, der fastlæg- 
ger form og omfang og indhold af studier og 
eksamener, skal pålægges ansvaret for selv at 
fastsætte de krav, de skal honorere til eksa- 
men. De unge studerende er jo i en presset 
situation både økonomisk og tidsmæssigt, og 
dette kan give modstående synspunkter mel- 
lem de studerende, lærerne og det omgivende 
samfund. Skal vi fastholde det høje faglige 
niveau, og det skal vi, så er det efter vor op- 
fattelse nødvendigt med en omlægning af 
kompetenceforholdene i retning af større 
indflydelse til undervisningsanstalternes lære- 
re og ledelse med hensyn til uddannelsernes 
målsætning, indhold og omfang, men også 
eksamens afholdelse. Det er vor opfattelse, at 
det af det konservative folkeparti og kriste- 
ligt folkeparti her fremsatte forslag kan bi- 
drage hertil. 

Som jeg tidligere har antydet, er målsæt- 
ningen i de af venstre og centrum-demokra- 
terne fremsatte forslag til folketingsbeslut- 
ning sammenfaldende med det af de konser- 
vative og os fremsatte forslag på de helt af- 
gørende punkter, hvilket bl. a. ses af, at de 
fire partier i fællesskab har udarbejdet ensly- 
dende skriftlige fremsættelsestaler. Der er 
altså ikke et egentlig modsætningsforhold 
imellem disse tre forslag, men snarere et sup- 
plerende forhold. 

Vi ser hen til et positivt udvalgsarbejde i 
håb om, at det på baggrund af de tre forslag 
nu endelig vil lykkes at få den tiltrængte æn- 
dring af styrelsesloven for de højere lærean- 
stalter gennemført. 

Alfred Hansen (DR): 
Som man tidligere sagde: hvert sogn sin 

heks, så kan man næsten sige nu: hvert parti 


